
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 

COORDINAMENTO AREA 4
 

(cod. A4.02 POLITICHE SOCIALI) SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE
SOCIALI

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1612 DEL 19-03-2024

 
 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE D'INTERESSE VOLTA ALLA
COSTITUZIONE DI UN PARTENARIATO PUBBLICO-PRIVATO INTERESSATO AD
ADERIRE ALLA CO-PROGETTAZIONE, ALLA SUCCESSIVA PRESENTAZIONE DI UNA
PROPOSTA PROGETTUALE E REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITÀ A VALERE SUL
FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2021-2027.
  
   
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  MARIA ADDOLORATA FRATANGELO

 
Campobasso, 19-03-2024
 

 

  

Determinazione Dirigenziale n.1612 del 19-03-2024 1/3



 
 

IL DIRETTORE REGGENTE DEL SERVIZIO
 
 
PREMESSO che con Decreto Ministeriale del 07 Agosto 2023 il Ministero dell’Interno, Dipartimento per le Libertà
Civili e l’Immigrazione – Direzione Centrale per le Politiche Migratorie – Autorità Fondo Asilo, Migrazione e
Integrazione, ha approvato l’Avviso pubblico multi-azione per la presentazione di progetti da finanziare a valere
sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 – Obiettivo Specifico 2 Migrazione legale e Integrazione
Ambiti di applicazione: e) Supporto al miglioramento della governance multilivello per l’integrazione dei migranti;
h) Valorizzazione, messa in trasparenza e sviluppo delle competenze, realizzazione individuale, socializzazione e
partecipazione; j) Promozione della partecipazione attiva dei cittadini migranti alla vita economica, sociale e
culturale - “Piani d’intervento regionali per l’integrazione dei cittadini di Paesi terzi”;
 
PRESO ATTO che il Ministero dell’Interno, Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione – Direzione Centrale
per le Politiche Migratorie – Autorità Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione, con Decreto, ha disposto di
prorogare, con riferimento all’Avviso  pubblico a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 -
“Piani d’intervento regionali per l’integrazione dei cittadini di Paesi terzi” - il termine di presentazione delle
proposte progettuali alle ore 16:00 del giorno 15 maggio 2024, che inizialmente prevedeva la data del
31.01.2024;
 
CONSIDERATO che l’Avviso sopra citato è finalizzato a promuovere la realizzazione di Piani d’intervento
regionali per l’integrazione dei cittadini di Paesi terzi, volti a sostenere l’azione coordinata e coerente delle
politiche di integrazione e inclusione, consolidando il sistema di governance multilivello che valorizza il ruolo e le
competenze delle Regioni e degli Enti locali, promuovendo il principio di universalità nell’accesso ai servizi, anche
in considerazione della peculiarità delle sfide che ogni territorio deve affrontare;
 
CONSIDERATO che il Piano di Intervento Regionale deve essere articolato nelle specifiche Azioni ammissibili
previste in 3 macro-azioni:

-      Azione 01) Supporto al miglioramento della Governance multilivello per l’integrazione socio-lavorativo dei
migranti, rivolta in qualità di destinatari finali agli operatori dei servizi coinvolti in questa attività;
-      Azione 02) Valorizzazione, messa in trasparenza e sviluppo delle competenze, realizzazione individuale,
socializzazione e partecipazione rivolta, in qualità di destinatari finali, ai cittadini di Paesi terzi regolarmente
soggiornanti in Italia;
-      Azione 03) Promozione della partecipazione attiva dei cittadini migranti alla vita economica, sociale e
culturale rivolta in qualità di destinatari finali ai cittadini di Paesi terzi regolarmente soggiornanti in Italia;

 
DATO ATTO che ciascuna proposta progettuale dovrà prevedere, obbligatoriamente, in aggiunta alle attività
indicate, attività relative alla gestione ed al controllo del progetto (WP0);
 
PRESO ATTO che l’Organismo Intermedio con atto modificativo, allo scopo di ottimizzare l’utilizzo delle risorse
previste per le 3 Azioni ammissibili, ha comunicato la modifica della disposizione relativa all’imputazione ad una
singola Azione delle risorse per attività ricomprese nella WP0- attività relative alla gestione e al controllo del
progetto; le risorse dedicate alle attività ricomprese nella WP0- attività relative alla gestione e al controllo del
progetto, dovranno essere imputate alla dotazione finanziaria di ciascuna delle Azioni attivate, rispettando la
stessa percentuale dei costi calcolata in linea con quanto indicato al punto 10.6 dell’Avviso ministeriale;
 
CONSIDERATO CHE:

-      ciascuna proposta progettuale deve collocarsi in maniera organica in un unico Piano di intervento
Regionale, pur mantenendo la sua autonomia sotto il profilo sostanziale e procedurale;
-      la Regione Molise ha l’interesse ad individuare soggetti con i quali condividere l’attuazione di progetti che
possano essere ammessi al finanziamento del predetto Avviso;

 
TENUTO CONTO che le finalità dell’Avviso ministeriale sono in continuità con gli interventi già proposti a valere
sul Fondo FAMI 2014-2020 e complementari con quanto realizzato o da realizzare in materia di integrazione
sociale ed orientamento ai servizi e al lavoro;
 
CONSIDERATO che l’obiettivo è quello di offrire una risposta quanto più organica ai bisogni di inclusione dei
cittadini di Paesi terzi, con particolare attenzione alle fasce più vulnerabili, ed integrare l’ottica di genere anche
con misure specificatamente rivolte alle donne migranti, coerentemente alle specificità dei contesti di riferimento;
 

  

Determinazione Dirigenziale n.1612 del 19-03-2024 2/3



RICHIAMATA la DGR n. 109 del 29/02/2024 e quanto in esso contenuta, che, tra l’altro:
-      approva la partecipazione della Regione Molise, in qualità di Capofila, all’Avviso pubblico multi-azione per
la presentazione di progetti sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 - Obiettivo Specifico 2
Migrazione legale e Integrazione Ambiti di applicazione: e) Supporto al miglioramento della governance
multilivello per l’integrazione dei migranti; h) Valorizzazione, messa in trasparenza e sviluppo delle
competenze, realizzazione individuale, socializzazione e partecipazione; j) Promozione della partecipazione
attiva dei cittadini migranti alla vita economica, sociale e culturale - “Piani d’intervento regionali per
l’integrazione dei cittadini di Paesi terzi”;
-      stabilisce che la partecipazione all’Avviso avviene mediante la presentazione di un’unica proposta
progettuale, articolata nelle tre macro-azioni.

 
RAVVISATA la necessità di indire una selezione per la manifestazione d’interesse per la costituzione di un
partenariato pubblico-privato interessato ad aderire alla co-progettazione per la successiva presentazione di una
proposta progettuale e la realizzazione delle attività a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI)
2021-2027 e di approvare l’Avviso pubblico, l’istanza di candidatura allegato A), il formulario di progetto allegato
B) e il consenso trattamento dati personali allegato C), che formano parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
 
CONSIDERATA la necessità, stante l’urgenza di acquisire le istanze di candidature, di fissare il termine per la
presentazione delle stesse entro le ore 13:00 del giorno 2 aprile 2024;
 

DETERMINA
 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e, per l’effetto:
 

1.     di approvare l’Avviso pubblico, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per la
manifestazione d’interesse volta alla costituzione di un partenariato pubblico-privato interessato ad aderire alla
co-progettazione, alla successiva presentazione di una proposta progettuale ed alla realizzazione delle attività
a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027, riferito alle seguenti 3 Azioni:

·     Azione 01) Supporto al miglioramento della Governance multilivello per l’integrazione socio-lavorativo
dei migranti, rivolta in qualità di destinatari finali agli operatori dei servizi coinvolti in questa attività;
·     Azione 02) Valorizzazione, messa in trasparenza e sviluppo delle competenze, realizzazione individuale,
socializzazione e partecipazione rivolta, in qualità di destinatari finali, ai cittadini di Paesi terzi regolarmente
soggiornanti in Italia;
·     Azione 03) Promozione della partecipazione attiva dei cittadini migranti alla vita economica, sociale e
culturale rivolta in qualità di destinatari finali ai cittadini di Paesi terzi regolarmente soggiornanti in Italia;

 
2.     di considerare che ciascuna proposta progettuale dovrà prevedere, obbligatoriamente, in aggiunta alle
attività innanzi indicate, attività relative alla gestione ed al controllo del progetto (WP0);

 
3.     di approvare gli allegati: A) istanza di candidatura, B) formulario di progetto, C) consenso trattamento dati
personali, che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 
4.     di fissare il termine per la presentazione delle istanze di candidatura entro le ore 13:00 del giorno 2 aprile
2024;

 
5.     di pubblicare il presente atto sul Burm, sul portale web della regione Molise – area tematica Politiche
Sociali, nonché nell’Albo Pretorio on line.

 
 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE

SOCIALI
 VINCENZO ROSSI

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

  

Determinazione Dirigenziale n.1612 del 19-03-2024 3/3


